Vt qui in æquum infilire nō possunt ob imbecillitatē, docent ipsum infletere genua: Sic quidā generosas ac potentes nati sexores, nō dant operā, ut ipsi meliores fiant, sed illas deprimunt.

Pro equi magnitudine temperantius frena: Ita pro uxoris dignitate moderanda gubernatio.

Luna cum Soli coniungitur, tum obscuratur, & occul Diūmīle, tatur: cum abest, lucet. Contrā proba uxor præsente marito, maxime confaci debet: eodem absente, maxime condi ac latere.

Dubibus uocibus simul sonantibus, gratior fit concensus: Ita quicquid fit in familia, fit quidem uirtusq; consensu, sed tamen arbitrio mariti.

Cum spirat Boreas, conatur uī uestīe remellere, at homo magis astringit pallium: quod si sol tepido uento demulcitur, iam sponte & tunciam abiecit: Sic uxor conans comitij maritum à luxu renucere, magis iritat, si placidē strat & roget, magis efficit.

Vt inutile spectaculum auro gemmisq; adornatū, nisi representet similem imaginem: Ita inutilis uxor quātumvis opulenta, si uero mestis sit bilaris, biliarimœsta.

Vt Geometræ negat moueri lineas & superficies sine corpore, sed una cum corporibus moueri: Sic uxor & in seruis & in ludicris, & risu, & letis, & tristibus, accomodabit se marito.

Vt qui nō ferunt uxores secum edere, aut bibere, docent eas ingurgitare, maritis absentibus: Ita qui non comunicant lusus, & iocos cum uxore, faciunt, ut alibi querant, in scis viris.

Vt rex musicæ studiosus cōplures reddit musicos, litterarum studiosus doctos, aleator aleatores, rapax rapaces: Ita vir comptus similes efficit uxore, noluptarius incontinentem, castus & sobrius, castam & sobrian.

Vt sinistrarum partium ictus redundant in dexterar: Ita virum oportet uxoris in cōmodis commodisq; commoveri, & contra.

Vt vincula ex cōmissura vires accipiunt: Sic ex consen- su viri & mulieris familie status.

Vt corpus nihil potest sit absque animo, nec animus re- scit ualeat, nisi corpore in columni: Sic inter uxore & mari- tum omnia sunt cōmunitia.

Vt uirū appellatur, et si maior aquæ pars sit admixta: Ita domus mariti dicetur, etiam si mulier plus contulerit.

Vt nemo sentit qua parte stringat calceus, nisi qui in- dutus est: Ita nemo nouit ingenium mulieris, nisi qui du- xit uxorem.

Quemadmodū febres ex occultis causis, ac sensim col- lectæ, magis metuantur, quam que ex manifestis & granib; bus causis sunt ortæ: Ita occulte ac pusillæ, quotidianaq; offense, magis dirimunt benevolentia coniugatorum.

Qui prouube luponirem diuinam faciebant, exem- ptum fel abiiciebant ad altare: significates à matrimonio bilem omnem procul esse oportere.

Vt uirū sic austrum, ut idem tamē sit utile ac incum- dum, non amarum, uelut aloē: sic erit & materfamilias.

Quæ ueretur ridere apud virum, ne uideatur lasciua, nec agere quicquam, ne audax: perinde facit quasi nec ua- geretur, ne uaderetur unguentis uti, nec lauaret facient, ne fucis uti putetur.

Vt orator

Vt orator neglegit fucis ac theatraclis cultibus, etibus
ipsis magis mouet auditorem: Sic uxor non metreticio
corporis cultu, sed moribus commendatior viro.

Vt tibicen per alienam uocem sonat: Ita mulier que-
dam non grauabitur per uitrum loqui.

Vt philosophi colentes principem, se reddunt nobis-
iores, non illum: Sic uxores subdentes se viro, laudem cō-
sequantur: conantes autem imperare, deterius audiunt,
quam que subjiciuntur.

Imperium uiri in uxorē nō erit, cuiusmodi est domini
in rem posseſſam: sed cuiusmodi est animi in corpus.

Vt humida miscentur omnibus partibus: Sic inter cō-
iugatos, omnia debent eſſe communia.

Vt elurus unguentis efferratur, et in rabiem agitur:
Ita quedam uxores insaniūt, si senserint in uiris uergenta.

Qui ministrant Elephantis, non sumunt lucidam ue-
stem: qui tauris, purpuream non induunt: nam bis colori-
bus efferrantur. Tigrides tympanorum strepitum non fe-
runt: Ita uxor ab ijs debet abſtinere, quibus senserit mari-
tum uebementer offendi.

Vt apicula per omnia circumvolans, id quod est uti-
le, domum adducit: Ita studiosus ex uno quoque quod ad
mores conſert, excepit.

Vt corporis uitia grauiora sunt, que faciunt bulcus:
Ita quedam animi uitia ob id sunt grauiora, quod uebe-
mentius perturbant. Minus enim cruciat, si quis non cre-
dat eſſe deos, quam si quis superficioſe timeat deos.

Comicus uenuste dixit de ijs, qui lectos inauirant, ac Dillimile.
deargentant, cū dij nihil nobis gratis dederint, niſi ſom-
num, cui id ſibi magno uolunt cōſtare. At cū dij ſomnum

42. D. ERAS. R O T E R. S I M I L I A.

*nobis dederint curarum, et laborum delinquentium, sed
superstitiosus sibi illum reddit carnifician.*

Heraclitus dixit, vigilantibus unum communem esse mundum, soproptos in suum quenq; discedere. At superstitionis ne iagilans quidem, cōmuni cum alijs mundo frātitur, semper somnante cogitatione.

Misum.

Polycrates tyranus non erat formidabilis nisi Sami, Periander Corinthi. Desinebat metuere, qui illinc in liberam civitatem emigrasset: At superstitionis non habet quo configiat, ut metu liberetur.

Difflimile.

Licet seruis, quibus spes non est libertatis, ad principis statuam configere, uentionem postulare, mutare dominum, si diuini habitus sunt quām ferre possint. Superstitionis ne hoc licet.

Si miserum est seruire, multo miserrimum est seruire ihs, quos non possum effugere.

Latrones aut fugitiui, si armati aut statuam apprehenderint in tuto sunt: At hic maxime trepidat superstitionis.

Vt tigrides circumstrepentibus tympanis aguntur in rabiem: Ita que bonas mentes compescunt, feras et agrestes irritant et efferaunt.

Vt quibusdam minus mali fuit, non omnino uidere, quam perperam uidere, uelut Herculi, qui filios uidēs pro hostibus occidit: Ita leuius malum est, deos omnino non credere, quam credere noxios.

Bion inquit, quemadmodum quicquid paxillo appendens, id accipit, sustinetq;: Ita quibusdam quicquid suaferis admittit, quicquid imposueris ferunt.

Difflimile.

Gubernator uidens insurgere tempestatem, deorum auxiliū implorat, nihilo segnius interim clauum moderans, et

vans, & anteniam detrahens: at supersticiosus desponet animum.

Vt arithmeticorū digiti aliquando ualent multis milibus, aliquando nihil: Sic regum amici aliquoties quiduis possunt: rursum mutata in fastidiū gratia, nihil possunt.

Vt frequentius conuenit ad spectaculum, ubi non nihil theatricaē stupis confertur. Ita discipline à pluribus coluntur, que preter uoluptatem ac dignitatem, emolumentum etiō & commoditatem adstrunt.

Vt in tranquillitate corpus expeditum redditur aduersus imminentem tempestatem: Ita tenui uiclu, parcaq; ut medici loquuntur, dicta utendum, ut si incidat opiparum cornuū, possit evanescere.

Vt in convivijs temperamus ab appositis cibis, quo locus sit laeticjs, quas expectamus: Ita quotidiana parsimonia præmuniendi sumus.

Vt qui sacrum exhibent, ipsi nihil inde gustant: Ita quidam alios accipiunt, ipsi abstinentes.

Vt qui sacra pecunia uertū in usus belli, uoluptatē trāfferint ad necessitatē: Ita quid ad usum edūt ac bibūt.

Quidam fastiditis proprijs uxoribus & formosis & amantibus, cum scorto mercede coēunt, glorie causa magis quam uoluptatis: Ita quosdam cibi delectant, uel ob id ipsum quadrari sint, ac magno empti.

Vt axillarum titillatio risum gignit, sed insuauem & spasmō similem: Ita uoluptates iniunctae, quas corpus ab animo extimulatum non sponte capit.

Abominamur feminas utentes ueneficijs in nos, & amplectimur ciborum artifices. Diffimile.

Vt membrum scabiosum semper opus habet frictū: Ita cupie

Ita cupiditas animi nunquam satiatur.

Vt Athenienses nunquam de pace consultabant nisi pullati, quenadmodum diebat Demades: Ita nobis non uenit in mentem moderationis uiclus, nisi iam febri esfuentibus, ex admotis pharmacis.

Lysimachus ob sicut coactus se dedere Scythis, deinde cum frigidam bibisse et aquam, dix boni, inquit, quam breuis uoluptatis causa quantam deposita felicitatem: Ita nobis cogitandum, postquam ob potius culon intempestuan aut Venerem, in longum morbum incurrimus.

Vt cicatrix admonet cauendum esse malum: Ita memoria præteriorum malorum reddit cautiores.

Vt pueriles querimonie facile conquiescent: Ita leues cupiditates subduela materia facile sedantur.

Flosculorum odores per se parum efficaces, admixti oleo maiorem nim habent: Ita morborum causæ, si in corpus incident, iam humoribus collectis abundans.

Qui male affectio corpore, uite ratione morbum accessunt, iij quasi coenam communuent.

Vt nauigie nimirum onerantes nauem, deinde in exhauienda sentia laborant: Ita qui corpus onerant cibis, ac deinde clysteribus inaniunt.

Qui corpus ægre affectum ad babreas ac uoluptates trahit: quasi putre ac lacerā nauem deducit in mare.

Si ebrij comedatores irrūpāt in domī lustu funestanti, non solū nihil adferent hilaritatis, sed ciuitati potius excitatūt: Ita uoluptates in corpore ægro offendunt quoq;.

Vt nauigie sereno cœlo nonibillaxant uela, cum est saepcio tempestatis contrahant: Ita corpori recte affecto nonibil permittendum: contra siquid timebitur morbi, cautius

cantus agendum.

Homines tunc pinguis, ac robusti duriq; similes
sunt gymnasiorum columnis, ut dixit Aristot.

Vt naibus sentinæ plenis onus detracendum: Ita cor
poribus aggrauatis subducendus cibus ac potus.

Qui ita corpus exinanient pharmacis, ut peregrinis
rebus explat, ac magis noxijs: pinde faciunt, ac si quis ex=
pulsis è ciuitate Græcis, inducat Persas aut Scythas.

Vestes que nitro, similibusq; rebus lauantur, magis at=
teruntur: Ita vomitus pharmacis extorti, magis offendunt:

Vt secluste mulieres abortum prouocant, ut rursum
impletantur ac voluptuentur: Ita quidam in hoc ipsum cor=
pus evacuant pharmacis & clysteribus, ut denso licet
ingurgitare.

Qui à prescripta uite rōne ne tantulum quidem au=
dent discere, ij ostrei, uel stipitis potius uitam uiuant.

Vt ferrum crebris immersiōnibus cōsumuntur: Ita cor=
pus crebris permutationibus uitiatur, hoc est, si nunc im=
modiciis laboribus intendatur, nunc voluptatibus lique=
fiat ac molliatur.

Nautæ à nauigandi labore turpiter cōferunt se ad uo=
luptates, rursum à voluptatibus ad nauigationem redeunt:
Ita quidam à delicijs ad labores, à laboribus ad delicias,
summa uite inconstans sese uertunt.

Qui niro male addit opes ex gloriam, is febricitanti
menstruū unum, bilioso mel, coeliacis opsonia, que mor=brum animi, hoc est, stulticiam angeant.

Vt qui morbo laborant, cibos purissimos ex lautissi=mos fastidient ex recusant, si quis edere compellat: ijdem
restituti bone ualitudini, caseo quoq; aut cepe libenter
uescuntur:

ueſcuntur: Ita ſtultis magnifica fortuna iniicienda, ſapien- tibus etiam buonis ac tenuis fortuna ſuavis.

Qui cibi dūtaxat cauſa ad coniuicium accedunt, quaſi uas adducunt implendum.

Milium. Qui in eadem uehuncuntur naui, & in iſdem militat ten- torijs, ſeſe mutuo ferant oportet: Sic qui uerſantur in re- publica: at in coniuicj non idem eſt neceſſe, nam illuc pe- riculum eſt commune: hic non item.

Qui rogan quid ſimilis facturi, ſi non edamus, biba- mus, & bmoi rebus utamur: perinde faciunt, quaſi Da- naides eſſent ſolicita, qd facture ſunt, ſi dolii impleatur.

Qui eſt ſcrutitate manumisſi ſunt, que dominis ſolent fa- cere cum ſcrinarent, ea faciunt ſibi ipſis, ſuoq; arbitrio & preſidio: Sic nunc anima diit corpus multo labore mul- tiſq; curis: poſtea facta libera, ſcipſam aet contemplatione ueri, nec ab ea poterit auelli.

Vt corpus eſt instrumentum anime, Sic anima eſt in- ſtrumentum dei.

Vt grauiora corporis uitia, que in uadues & in tu- mores crumpunt: Ita animi affeflus, qui grauibus curis uitio reddūt moleſtam: ut uitium eſt ex atomis omnia na- ta credere: at non angit animum quemadmodum auaritia.

Difſimile. Non timet mare qui non nauigat: non bellum, qui non bellat: non latrones domi manens: non calumniatorē pau- per: non iniuidiam priuatim: non terremotū qui eſt in Ga- latia: non fulmen qui eſt in Aethiopia. At ſuperstitiosus, omnia timet, terram, mare, aērem, coelum, tenebras, lumiē ſtrepitum, silentium, ſomnium.

Difſimile. Scruſi cum dormiunt, non timent heros: uincit obliu- ſcuntur compedium: in ſomno, bulcera, carcinoma, & grauiſſimi

gravissimi etiam cruciatuſ conuiſcent. Sola ſuperflitio etiam dormientem infefſat.

Tyrannum mutato ſolo licet effugere: qui deum tamen diffimile met, non eſt quo fugiat: quandoquidē nusquam eſt Deus.

Licet ſcrulis poſtulare diſtractionem & mutare deum diffimile, minum: idem non datur ſuperflitioſis, cum omnes deos mutuant.

Si miſeri ſunt, qui duros nocti ſunt dominos, quanto inſeliciores, qui dominiſ ſcruiunt uitijs, à quibus non poſſunt auſugere!

Sunt aræ ſcrulis, ſunt ſtatue, ſunt aſyla latronibus, ad diffimile, que conſugiant, & ubi tuto ſint: at hic maxime timet ſuperflitioſis.

Vt tigrides, ſi quis tympanis circumfonet, in rabiem agi dicuntur, adeo ut ſeipſas denique diſcerant: Ita quodam offendit, quod alijs addit antium, puta muſica, eloquentia &c.

Cum nauis uidet iuminere tempeſtatem, priuū quidem deos invocat, ut in columni liceat in portum appellere, mox contrahit uela, atq; omnia nibilo ſecius parat, quibus eſt opus: Itanos debemus auxilio diuino fidere, ſed ſic ut noſtram quoq; induſtriam adhibeamus.

Item arator ab Hefiido iubetis diis ſacrificare, deinde aggredi: & miles priuum invocat opem diuinam, deinde armatur.

Vt tremunt, qui uororum aut draconum luſtra adeunt: ſic ſuperflitioſi cum tractant diuina, exiſtimantes deos ſemper paratos ad nocendum.

Qui diuos coluit metu alicuius mali pinde faciunt ut iſ qui tyranos uenerantur, ne noceat, quos oderunt animo.

Quidam

Quidam dum stulte fugient latrones aut feras, in anima incident et in barathra, aut præcipitia: Sic quidam superstitionem ita fugiunt, ut incident in impietatem, cum in medio sit pietas.

Vt qui è vinculis emittuntur, licentius uagantur quam ijs, qui nunquam fuerunt in vinculis: Sic pueritia cū à preceptoris gubernatione solvitur.

Qui denissi à pedagogis, suo relinquuntur arbitrio, non abiiciunt imperium, sed mutant principem, nam pro pedagogo ianrationi parent.

Qui in civitatem asscripti sunt, et hospites, multa dominant, ac moleste ferunt: at qui in ea à pueris sunt educati, quiq; assueverunt, probant: Sic qui philosophiam à pueris imbibierunt.

Vt athletis amphotides adduntur contra plagar: Ita pueris focalibus magis ē opus aduersus pestilētē orationē.

Vt peius sentiunt de homine qui dicunt eum esse iracundum, perniciosum, quam qui negant eum uiuere: Ita minus male sentiunt de ijs, qui negant illos esse, quam qui dicunt esse morosos, noxios, irritabiles, ut faciunt superstitiosi.

Vt ager si non colatur, nō solum infrugiferus manet, uerūctiam multa sylvestria producit: Ita adulescēs rationis capax, nisi præceptis honestis exerceatur, non solum non euadet bonus, sed ad multa mitia deflegetur.

Dīllimile. *In ludo sphæra simul discunt et mittere, et excipere cōmode: at in doctrina prius est bene accipere quam mittere, quemadmodū cōcipere prius est, quam patere.*

Vt aues subuentaneos cōcipiūt foetus: Sic inutilis oratio accepta, nec inherens, sed protinus i auras dispergitur.

Vasa

Vasa ad excipiendum quod infunditur, accommodant & inclinant se: Sic qui disceit, debet accommodare se ne quid effluat eorum, que utiliter dicuntur.

Vasorum malorum & putrum autres quibuslibet impletior potius quam necessariis: Ita quidam stultissima protinus discuerunt.

Qui equos recte ducunt, eos docent parere freno: pueros qui uoleant instituere, primum assuefaciat ut dicto sint audentes.

Si quid in utres neliis infundere boni, uictum atq; aerem emoucas oportet: Sic fastum ac tumorem eximias oportet ab animo ciuius, quem uelis docere.

Malus consiliarius crux depravat assidens: Sic iudicia nulla magis dannat, quamque sunt optime dicta.

Vt lumen, ita nec cratio ulli prodest, nisi uolentibus accipere.

Vt economicis & amici proficiunt, & inimici, quemadmodum dixit Xenophon: Sic vigilans auditor & cor datus, non solum benedictis, ueruictiam erratis aliorum fit eruditior.

Vt in diuinis oculis nos metipso conspicimus: Sic in aliena dictio quid nos deceat, aut dedeceat cōspicendum est.

Vt ad sacrum epulum, sic ad auditionem oportet placidum ac beneuolum accedere, ut benedicta probes cādide: aut si patitur recte dicat, tacitus notes quam obrem errauerit, & animi conatum certe probes.

Facile est demoliri, quod aliud extruxit: at difficillimum, idē aut melius aliquid extruere. Ita aliorum orationem reprehendere in proclivi est: at eodem modo melius uedicere, non est perinde facile.

*Vt multa belli iniuria, iuxta proverbiū: ita & audita
tionis, puta supercilium, acclamatio, strepitus, & id ge-
mus dīa.*

*Quemadmodum in ijs, que ad tibiam canuntur mul-
ta fallunt ac suffugiant auditorem errant: Ita in oratione
phalerata, multa inepta dicta fallunt auditorem ob phale-
ras, & facios orationis.*

*Qui coronas nechunt, bellissima querunt, non utilissi-
ma: at apes etiam amarissimo thymo insidunt, atq; inde
mellificium colligunt: Sic oportet auditorem non floscu-
los orationis, noluptatis causa sedari, sed vim sententia-
rum & utilitatem.*

Dissimile. *Non oportet hoc animo ad audiendum accedere, quo
ad spectaculum, puta ut tantum delectemur, sed ut nicio-
res efficiamus.*

*Non conuenit, ut in tonstrina surgens, ad speculum
contempleris te ipsum, num recte sis curatus: Ab oratione
discedens, non expendas, num melior sis factus, aut dete-
riore ex auditione.*

Vt balnei nō purgātis: Ita nec sermōis illa est utilitas:

*Non sic ad audiendum est accendendum, ut uelis inungi
& oblini facis, quo nitidior fias, sed gratiam habeas: si ue-
lut ducare acri fimo, sic ipse mordaci sermone purgeris
animo, qui cecidentie & lippitudinis est plenus.*

*Qui bibunt, ubi iam desierint fitire, tum p̄fici scida-
ptiram contēplantur: Sic in oratione, primū q̄ntiduertē-
dum, quam salutare sit quod dicitur: deinde si uacat, quid
sit elegans aut nitidum, considerare licet.*

*Qui statim orationis ornatum requirit, perinde facit
ac si quis nolit antidotum bibere, nisi uas sit adductum ex*

Atticæ

Attice Veneris figurina: nec in hyeme uestem induere, nisi que lanam habeat osium Atticarum.

Vt qui ad cōsiliū accessit, utitur appositis, nec aliud re quirit: Ita discētē tacite audiire oportet, donec qui dicit p̄ orerit, tum silubat, nūlē aliquā questionem proponere.

Vt apud Homerum Ulysses ridetur à procis, quod panis frustula peteret, non enses, neq; lebetes: Ita magis ridendi sunt, qui differenti minutidas ac friuolas questioncularis obijecunt.

Vt qui clave uelit secare ligna, securi aperire ostium, utriusq; usu sese priuat: Sic quā dicentem dienis ac friuelis questionculis perturbant, non solum nullum capiunt frumentum ex his que dicentur, iurum etiam mali viri opinorum, atq; odium lucrificant.

Vt morbus nō celādus est, sedī publicū effrēdus, quo sanari poscit, ut dixit Heraclitus: Sic infectia nō est tegenda.

Vt tragordi in theatris: Ita philosophus in scholis est audiendus, nempe ad finem usq;.

Qui pecunia dat, quantū imp̄artit dij, tātum sibi de- Diffimile.
trahit: At non idem fit in laude, & tanē hoc imaginantur
maligni quidā, parcus imp̄artientes, laudē quam pecunia.

Vt qui maligne dant alijs, uidentur ipsi parum habere: Ita qui parce ex maligne laudent alios, uidentur adhuc suas esurire ac sitire laudes.

Iudex in causa nihil tribuēs amori, tantū rem perpendit, ac secundū eā pronunciat: At in audiēdis philosophis, multis lapsibus cādide suendū est. Unde ueteres iuxta Mercurij statuam, Gratiarum item ponere soliti sunt.

Vt iuxta vias asperas ac salebroosas molæ flosculīq; nō nunquam occurrunt: Ita in oratione infacunda nō nunquam ex-

Sententiae, et figuræ incidentes dignæ quæ laudentur:

Vt hædera undensis ex se invenit, quo se aliget: Ita amor etiam ijs capitum, que non amantem offendit.

Vt amantes candide interpretantur uitia quæ dam: Ita, debent et auditores dicentium.

Bonus coniua non existimat hoc tantum suarum esse partium, ut suauiter accipiatur, cura sumptuq; alieno, sed debet commodum uicissim exhibere coniua: Sic auditor non tantum audit ociosus, dicente sollicito: sed uultu, oculis, applausu, favore innare oportet dicentem.

Vt in ludo sphærae alterius est cōmodo de mittere, alterius scite excipere. Sic in audiendo conuenit utriusq; suo fungi officio, tum cum qui disserit, tum cum qui auscultat.

Qui castam ac philosophicā creationem meretricijs ac sophistis laudibus prosequuntur, perinde faciūt atq; ijs, qui athletam lilijs aut rosis coronent, non lauro aut oleastro:

Vt non quenvis corona quēuis decet uicorem: Ita non quenvis laus aut quāvis honos quēcunq; hominem.

Vt ridiculus sit cantor, qui rem grauem Lydijs efferrat modis: Ita ridiculus, qui de dijs aut recte uiuendo uerba faciens, rhetorici lasciuia flosculis,

Dilemme. *Non quemadmodum parasitus conuicio taftus ab ijs, à quibus alitur, et idet, ac nihil communetur: Ita à philosopho reprehensus, debet esse affectus, sed nec offendit oportet, nec impudenter negligere.*

Vt caro que callo obduravit, non accipit uibices plagarum: Ita animus assuetudine peccandi non communetur correptione licet acri.

Qui correptus statim fugit exofus admonitionem, perinde facit, ac si sectus à medico, continuo offensus ase fugiat

fugiat, non expectans ut obligetur, et oblinatur iudicari,
ac mitigetur. Nam is quod dolet iam passus, quod confert,
non vult experiri.

Vt Telephus iudicari eadē hasta sanatū est, que iudicari i-
fixerat: Ita iudicari oburgatiōis ab eadē sanabitur, q̄ fecit.

Vt qui sacris initiantur, perferunt primō illos insid-
tus, spe sequantur & dulcedinis, & lucis. Idem faciendum ijs,
qui à philosopho obirrgantur.

Vt priusquam assueramus, multa nos offendunt in ho-
mine, quæ postea assuetis sicut etiam incunda: Sic in literis:
in philosophia, prima illa tēdia toleranda sunt, donec usū
fiant facilitia iuueniādāq;.

Vt uasa angusto ore difficilius recipiunt, sed retinent
certius liquorem: Ita ingenia que tardius percipiunt, ferè
meminerunt tenaciss.

Vt pulli in uolucres semper hiantes pendet de ore alie-
no: Sic quidam molesti sunt docēti, quod necessarium sit eis
omnia mansa in os inserere, nihilq; tradant ipsis sibi.

Vt quidā crebris diverticulis uiā brevē reddūt longā:
Sic nōnulli docēte crebris questionibus nihil ad rē per-
tinentibus interpellātes, perpetuā interrupunt doctrinam.

Quemadmodum ignari, cibiq; avidi canes, domi stra-
rum pelles mordent, ac uillos uellunt, stras ipsas in uenatu
non attingunt: Sic quidam prēpotēre studiosi, de nugis
agunt, caput discipline non attingunt.

Non ut uasa, itidem ingenia desiderant repletionem, Diffimile.
sed satis est accensio, uelut incitamentum in materia, quo
uis inueniendi, et cupiditas ueritatis incitatior.

Veluti si quis ignem petat à uicino, deinde illic lucu-
lento reperto foco desidat, maneatq;: Ita quidam semper

abſident praeceptoris, nec accendunt ingenium suum ut domini ſuo fruantur igni.

Quemadmodum iuxta Phlorenum, ſuauissime ſunt carnes, que non ſunt carnes: et iucundissimi pisces, qui non ſunt pisces: Ita maximus delectat admixta philosophia poēſis, et poēſi admixta philosophia.

*modus
parvus.*
Vt in opſonijs non ſoluſ sequimur uoluptate, ſed etiam ſalubritatem: Sic in audiendis et legendis autoribus.

Fruſtra claudentur portæ ciuitatis, ſi una relinquatur aperta, per quam hostes irrumptant: Ita non ſatis eſt in ceteris temperatuſ eſſe, ſi auditus pateat pernicioſis sermonibus.

Vt diligenter ſeruanda eſt ea porta, qua via ſit ad regiam: Ita cautius ſeruandus auditus, quod maxime ſit cum rationali animi parte coniunctus, et quod per eam admittitur, maxime potest uel admirare uel laedere.

Quidam anetibyſtum adhibent in compotationibus aduersus ebrietatem: Multo magis in audiendis poētis pracepta ſunt adhibenda, ne quid inficiant animum.

Vt in his locis ubi multæ naſcuntur herbae ad remedium efficaces, in ijsdem multæ naſcuntur letales: Sic in poētis multa praeclara, multa peſtifera.

Vt Simonides dixit, ſtupidioreſ eſſe Thessalos quam ut a ſe decipi poſſent: Ita quam feliciorē ſunt ingenio, citius a poētis corrumpuntur.

Quemadmodum Ulyſſes autibus cera obturatis, Sircenum periculum preternaigavit: Ita nos ſi quid incidente blande faciem in autoribus, preteruehi oportebit.

Si multi incipientur uino, non ob id incidente uiter: ita ut fecit Lycurgus, ſed proprius admouendi fontes: Ita ſi multi abutuntur poētica, non protinus abiencia, ſed adhibenda

hibenda castio, ut fiat salutaris.

Vt mandragora iuxta uites nascens, uinum reddit leuis: Ita philosophiae ratio admota poetice, moderatio rem efficit eius cognitionem.

Quemadmodum in pictoris plus mouet color quam lineæ, propterea quod proprius hominis formam representet ille, magisq; fallat: Ita mendacium admixta ueri similitudine, magis allicit mouetq; quam simplex oratio, quemib[us] habeat fuci.

Non ut inuenire licet sacra sine tibijs & choro: Ita difficultate poësim absq; mendacio licet inuenire.

Venerum admixtum cibis: pestilens sententia admixta rebus utilibus ac uicundis.

Vt foedis animantibus scite effectis delectiamur: Ita in poësi, quia est rerum adumbratio, etiam mala recte effecta delectant.

Vt in parricidio, aut incestu depiclio, artem modo lassamus eius qui perficit, rem ipsam detestamus: Itide in poësis elocutionem imitabimur, rem execrabitur.

Quædam per se non pulchra, quibusdam ob id bona sunt, quod apta: Ita laudantur in poëtis quedam, quod congruent personæ, tametsi aliqui foeda. Demonides clausus precabatur, ut crepide, quas fiero amiserat, quadrarent ad pedes eius qui sustulisset.

Vt periculum sit, si omnes in idem inclinent latus natis, sed alijs alio inflecentibus, nauis optime libratur. Sic seditio & dissensio inter rhetores tutiorem reddit statum ciuitatis. Item dissensio poëtarum inter se facit, ut minus inficiant opinionem lectoris.

Quemadmodum medici cantharidis, que letale ue-

nenum est, pedibus tamen & dis ad remedium utuntur: Ita licet ex eadem poësi decerpere, quo medcaris illius ueneno. Nam semper aliquid admiscent, quo significant se dannare quod narrant.

Qui omnia student exprimere, multa prava imitantur imprudentes, quemadmodum Aristotelis balbutie, & Platonis incuruos humeros familiares exprimebant.

Dissimile. Non quicquammodum oia religiose metuimus, ac reveremur in sacris: Ita aportet in auctoribus oia uenerari, sed audas fieri adhibito indicio, probare quedam, quedam improbare.

Dissimile. Non sicut parendum poëtis aut philosophis, quemadmodum pueri obtemperant pedagogis, sed quemadmodum Cato puer parebat quidem paedago go iubenti, sed rogabat quam ob causam id iuberet: Ita fides habenda auctori bus, si causam idoneam reddiderint.

Quemadmodum in uite luxuriantibus folijs ac palmitibus sepe fructus occultantur: Ita in poëmatibus, figuris ac fabulis luxuriatis, multa cognitum utilia fallunt adolescentes.

Quemadmodum in ijsdem pascuis apis floram sequitur, capra fruticem, sus radicem, quadrupedia fructum: Sic in poëtis aliud aliud querit, hic historiam, ille sermonis ornamenta, ille probations, ille precepta uisendi.

Vt equis non in ipso cursu frenum injicimus, sed ante cursorum: Sic qui propensi sunt ad iram aut libidinem ante rationibus ac monitis refrenandi sunt, prusquam in periculum uentum sit.

Vt apis ex amarissimis floribus, & aspererrinis spinis mel suum colligit: Sic ex turpibus ac sceleratis fabulis, utamq; decerpere potest aliquid utilitatis.

Vt freno circuagitur equus, ut clavo nauis: Ita oratione ducentur

discuntur homines.

Quemadmodum medici pharmacum, ad unicus morbus repertum, ad omnes similes ac fuitimos accommodat: Ita conuenit autorum dicta ad uerios usus accommodare.

Vt qui uestes flagellant, corpus non attingunt: Sic qui generis uitium aut paupertatem exprobant, non proprie tangunt ipsum hominem, sed externa calumniantur.

Vt qui subito e summis tenebris in lucem educuntur, magnopere perturbantur, nisi parlatim lumini assueverit. Sic in poëtis prælegendis, philosophorum opiniones inspergenda in animos puerorum, ne postea ad tam diuersas doctrinæ rationes perturbentur.

Frustra suber appenditier retibus ut natent, si plumbiori annexum deorsum trahat, & in æquo teneat: Ita frustra preceptis bene uiuendi instituimus, si malitia addita non sinit e studicia emergere.

Vt in curatione non sentitur morbi leuamen, nisi syncretus habitus inducatur. Sic in philosophia non proficitur, nisi parlatim aliquid decedat de studicia, donec in aliud mentis habitum proficiat.

Non ut Ceneus subito e muliere factus est vir optando diffunduntur: Sic repente ex improbo viro probuus malitiasquisit, ut qui cibitum abiit stultus, surgat sapiens.

Vt ad lineam applicandus est lapis, non ad lapidem linea: Sic iuxta ad philosophorum decreta corrigenda est, non ea sunt ad mores nostros trahenda.

Vt parlatim umbra remissa sentimus nos magis esse i lumine: Ita sensim inminuta studicia, in sapientia proficiens.

Vt qui immenso nauigant mari, ex ipsa uentoru i cuius tempore coniiciunt se promouisse, etiam si nondum

apparet portus, nusquam tamen cōsistunt, donec portum attigerint: Ita non conquidescēdum in philosophia, donec ad perfectum illum sapientis habitum peruenientum sit.

Vt qui paulum addit parlo, idq; frequenter facit, ingen tem acerium accumulat: Ita aſſiduitas ad bonam mentem perandam plurimum ualeat.

Difſimile. Qui subinde ſubſiftit in uia, minus proficit: At in philoſophia etiam relabimur in maliciam, intermisſo ad honesta curſu, ceu nauis retro aſta eſtu.

Difſimile. Planetæ iuxta mathematicos cum deſunt procedere fi guntur: At in philoſophia ſubſiftere non licet, ſed aſſidue eſt progrediendum.

Vt ſtatera non potest conſiſtere, ſed aut in hanc, aut in illam uergit partem: Sic in philoſophia, qui non proficit ad bonam mentem, is reuolutus ad malam mentem.

In bello nunquam remittende ſunt excubie: Ita ſemper aduersum uitia nobis diuicandum.

Vt culnus prium in altū ſurgit impetu, deinde crebris geniculis interſecatur: poſtremo in ſummo uenti flatibus laborat: Sic quidam initio fervent, deinde ſubinde ſubſiftūt & offenduntur: in extremo deficiunt defatigati.

Vt qui leviter amant, gaudent quidem amico preſente, abſentis facile obliuſcuntur: at qui penitus amant, conſiſtunt abeſſe quod amant: Sic quidam facile auocantur à ſtadio philoſophiae negocijs: at qui uere amant, omniū p̄r illa obliuſcuntur, nihilq; illis ſine illa dulce eſſe potest.

Difſimile. Non quemadmodum unguentis cum adſunt delectamur cum non adſunt non diſcretiamur: Ita oportet erga philoſophiam eſſe affectam.

Vt qui uehementer eſcrit qui ſit, nullare potest auelli, donec

donec sedauerit appetitiam: Sic omnia posthabenda sufficienti sapientiam.

Quemadmodum graue est nraim ingressis, cum terra discedit quam agnoscunt, & nondum apparet ad quam navigant: Sic philosophantibus initio molestem à consuetudinibus discedere conuolit, cum nondum uideant ad quam facilitatem philosophia sit perductura.

In philosophiae studio cœu per metamorphosin quandom, quidam uelut aues facti conserunt ad contemplationem naturæ, quidam cœu catelle ad rixas & morsus sophismatum & questionarum.

Quemadmodum Anacharsis dixit, Athenienses ad nihil aliud uti nummis, nisi ad numerandum: Ita quidam utuntur philosophie præceptis tantum ut ostendent.

Vt apicula ex flosculis succum mellis colligit, cum alij non delectentior nisi colore & odore: Sic philosophie studiosus & ex poëtis innenit, quod ad bene uiuendum conductat, cum alij tantum uoluptate deliniantur.

Qui in Platone & Demosthene nihil querunt nisi puritatem Attici sermonis, quid aliud agunt quam ij, qui in pharmacis nihil amant, nisi fragrantiam & nitorem, uim purgandi seruandiq; negligunt?

Vt non medentur qui uendunt pharmaca: Ita non sunt philosophi, qui qcquid è philosophia sumpserint, id transfrunt ad ostentationem.

Vt avis quicquid pabuli nastra est, in pullos transfert protinus, ipsi nibilo melius est: Ita quidam ideo discunt, ut statim doceant ipsi nibilo meliores euadant.

Vt uetus amor erga mulierem non desiderat testē, sed sat habet si clam ea potiatur: Ita uir sapiens recti conscientia

tia contentus. At qui sile amant ostentant et iactant.

Vt agricultores libentissimunt uident spicas inclinatas quam
erectas in altum: non illas omnes fructu intelligunt, has
inanis: Sic adolescentes pruus quam profecerunt in phi-
losophia timent: ubi doctrinæ fructum percepserint, sub-
mittunt sepe.

Vt e uasis cum expletior liquore, ac expellitur: Sic qua-
profecerunt in philosophia, ueris implentur bonis, ac mu-
nus iam gloriantis barba et pallio, minusq; scueri sunt
in alios, in scipios duriiores.

Vt initiantur homines clamore ac tumultu, deinde cum
sacra sunt, taciti ac uenerabundi auscultant: Ita initia phi-
losophie tumultuosa sunt, tranquilla mysteria.

Vt in tempestate apparentibus geminis, nante in speci
eriguntur: Ita post primam illam in philosophia desperatio-
nem, lucu ueritatis oborta discutit eam diffidentiam.

Menedemus aiebat multos nauigare Athenas, qui pri-
mum essent sapientes, deinde fieri philosophos, id est,
sapientiae studiosos, deinde rhetores, postremo idiotas:
Sic in philosophia quo magis proficeris, hoc minus tu-
gebis fasta.

Qui dentibus laborat, protinus medicu addeunt, malum
exponunt: qui febre tenentur accersunt: at phreneticus, nec
accersit nec admittit, ob morbi uehementia: Ita q; uitia sua
celat, nec admonentie patiuntur, de his nulla salutis spes est.

Vt qui laborant, non affectant haberi ulcerosi, sed ma-
gis fugiunt esse quam uideri: Ita non est affectandum, ut uis-
dearis malus, sed magis ab omninandum ne sis talis, quam ne
uidearis.

Diogenes iadens adolescentulum quendam in popina, ei
pudore

EX PLV T AR. MORALIBVS.

pudore intro fugienti: quò interius, inquit, fugeris, hoc magis eris in popina. Ita uitiosi quò magis abdunt se si tra seipso, hoc magis sunt id quod sunt. Foras prodeant oportet, si cupiunt effugere seipso.

Vt qui egent, hoc magis ac molestius egent, quò magis disimulant egestatem; Sic qui uitiosi sunt, ac disimulant ob fastum & arrogantium, peiores sunt.

Vt equi iam manus facti, etiam si autriga non utatur habenit, tamen suapte sponte rectâ pergunt ire viâ: Sic affectus à ratione im pridem domiti, & assuefacti, nec in somnis, nec in morbis sopita ratione quicquam tentant turpe.

Vt corpus assuetum, ne conniveant aut lacrymentur oculi, ne palpitet cor: Ita multo magis animus ne phantasijs commoueatur.

Quemadmodum cū morbus in corporis partibus non suat trāsferitur, signū ē morbi paratis abire: Sic cū offendimus quibus consuevimus delectari, indicū est futuræ sanitatis:

Vt non est uerus amor, qui caret zelotypia: Ita non amat uehementer uirtutem, nisi qui ardet emulacione rectorum ab alijs.

Vt acer equus suapte sponte facile currit: Ita qui ardet amore uirtutis, non eget admonitore.

Vt amanti omnia placent in amato: Sic in eo in quo uirtutem amamus, etiam gestum, incessum, & aspersum imitari gaudemus.

Vt qui uerè amant etiam balbutiem ac pallorem adorant in amatis: Sic admirator uirtutis, non horret Aristidis exilium, nec Socratis paupertatem, nec Phocionis condemnationem.

Vt qui se comunt, adhibent speculum: Sic gloriosus ne-

gocium

ms. 25

gocium propinquit sibi laudatorum virorum exempla.

Olim ediscerant nomina digitorum, ijsq; aduersus terrores ueluti remedio utebantur, singulis lente recitatis: Sic aduersus omnes animi perturbationes, exempla quedam optimorum virorum habenda sunt in promptu.

Vt qui desperat se fore diuitem, largius impendit: at qui iam sse uicinus est opulento, is nec pusillum contemnit lucellum, & minimis parcit: Ita qui confidit se fore bonum virum, & minima uitia studet corrigere, & nihil negligit, quod aliquo modo conducat ad bonam mentem.

*Qui sepem, aut aggerem construant queuis cōgerunt,
lignum, sarcum, aut columnam à sepulcro delapsam. At
qui regiam edificat, nihil temere componit: Sic vir bonus
mellanuite partem negligit incompositam.*

Dissimile.

Licet inuenire regionem, ubi uenena non sint, quemadmodum affirmant de Creta: At non licet inuenire Rempu-
que non alat inuidiani contentione nōq;

Vt prisca satis erat si à fratribus non ledentur, posteriores etiam in suum commodum uertere coepiunt, pellibus vestiri, carnis uesti, felle mederi: Sic nobis agendum est, ut ab inimicis non solum non ledamur, uerum etiam aduermur.

Non potest queuis arbor mitescere, neq; quelibet fera eicurari, proinde haec quoq; quā possunt in suum uertunt usum: Sic qui ad articitiam adduci non possunt horū odio ad nostrum commodum abutemur.

Aqua maris inutilis potui, sed alit pisces, seruit naudan-
tibus: Sic in unaquaq; re quod inest commodatis, excep-
pendum est.

Prometheus,

Prometheus, Satyrum cum primum uidens ignem uellet amplecti, admonebat eum exurere contingentem, at oculis prebere lumen, et facit inquiens, et scrutat tibis: Sic eadem res, ut utris, ita pernicioſa est, aut utilis.

E corporis morbo quidam hoc excerpunt cōmodi, quod racent negotijs, quibus diſtringebantur, et quosdam labores obiecti reddidere ualidos: Sic quibusdam exilium, paupertas, naufragium, occasio fuit philosophandi.

Quemadmodum qui stomacho ualent, et anūmantia sanissima, soca, ferrū, serpentes, et scorpions concoquunt, eaq; in nutrimentum uertunt: contra ualitudinarij, etiam pane et uino offenduntur: Sic stulti et amicitias perdunt, sapientes etiam inimicitijs recte norunt uti.

Lynceus per querum uidet, inimicus etiam per famulū, per amicum perspicit, quid agat.

Vt uultores ad extincionē corpora odore feriantur, sana non sentiunt: Sic inimicus, si quid deliqueris, statim olfacit, atq; cōconfusum accurrit, ad recte facta stupidus.

Vt hostis semper imminens muris, in causa est ut uigilet, ac sobria sit ciuitas: Sic inimicus obseruans, quid agas, facit ut nihil agas, dicās temere.

Dionysiaci sepe negligenter inter se canunt in theatris, uerum cum certatur, tum multo diligenter agunt omnia: Sic accuratius gerit rem, qui scit uitam suam ab adversario obseruari.

Absurdum existimat obprobrire ciupiam corporis uitium, à quo non sis ipse immunis: At multo magis ridiculum, arumi uitium in alterū coniūcere, quod in te recidat.

Quemadmodum Telephus, quoniā carebat amico, constans est ab hostie petere remedium ac medelam uulneris:

Ita qui non habent liberos amicos, à quibus admonicantur, se penumero ab inimicis audiunt sua uitia.

Item Telephus non respexit hostem, cuius erat hasta, sed salutem quam adserebat: Ita non oportet offendere inimici connicio, sed si verum admonet, uertendum est ad uitę correctionem.

Vt ille Thessalum Prometheus uolens occidere gladio dissecuit tuber, ac sanavit: Ita se penumero conuicium per iracundiam dictum ab inimico, uitium animi uel ignorantis nobis, uel neglectum sanat.

Vt qui luctantur, non abstergunt suum puluerem, sed se mutuo contaminant, ut mutuo cadant: Sic quidam accepto comatio, non id purgant, sed obseruant quid incisione in illos posse torqueri.

Vt si uel inimicus ostendat lutum adherens uesti, non rejectis in illum sed abstergit: Ita si quis ostendat macula uitæ, non regerendum est conuicium, sed abstergenda labes.

Vt inueterata consuetudo etiam si ledat, tamen haud facile propellitur: Ita somnus inuidiam, zelotypia mali memoriam in animo relinquit.

Quemadmodum à fratribus exorsi, didicimus & homines iugulare: Sic assueti inimicis malefactre, quod iustum existimat, nisi cauemus, discimus paulatim, & erga quos suis eadem facere.

Vt non est Corydalis absq; crista: Ita non est ingeniūm absq; inuidia innata.

Vt cupimus cloacas quam longissime ab ædibus nostris abesse: Ita in inimicos uitiorum purgamenta reiucere profuerit.

Vt Onomadenus noluit omnis tolli, qui diversarum fuissent

fuissent partii, ne sublatis inimicis omnibus, cum amicis, inquit, incipiamus digladiari: Ita consumptis in hostes humanis affectibus, magis come sumus erga amicos.

Vt agricole iuxta allia et cepas, seruit rosas, quod quicquid est in illis molesti odoris, in hac transeat: Sic inimicus si quid est in nobis mali animi, id totum in se recipiens ac consumens, reddit nos amicos incendiores.

Perinde ac si mutilus ac cæcus metuat, ne Briareus fit centinarus, aut Argus centoculus: Ita quidam metuant, ne pluriū sint amici, cū nec unū adhuc utrum habeat amicum.

Vt mulier impudica, cū multis se cōmiscens, nullū certum habet amatorem: Ita qui multorum appetit amicitiam.

Vt puer in pratis aliud post aliud flosculum decerpens, semper novis arridentibus capitulor, priores neglegit: Sic qui multas instituit amicitias, ac mox satisatus alias querit.

Vt fluminis in multos deduflus riuos, fluit tenuis ac languidus: Sic benevolētia in multos distracta languescit et evanescit.

Vt animantia que vivum parunt factum uebenientius amant: Sic erga unum ardentior est benevolentia.

Quemadmodū muscae in popinis non manent, si desit nidus: Ita vulgares dinitum amici non perseverant si non adsit utilitas.

Veluti qui nūnum adulterinum: Ita qui amicum habet nō exploratum, ubi senserint improbum esse, cum priuatur eo, gaudet: cum habet, optat effugere.

Vt malū cibū nec retinere possis citra noxā, nec reijecere sine molestia: Ita malū amicum, si tencat, ledit, nec tamē absq; inimicitia, ac tumultu ueluti bilam potes abiecere.

E Vtrubo

*h. vñc
le dñ in
nre ex. v
f. f. b.*

Vt rubro spinisq; complectebit nos discusis, ad uitē aut oleā tēduntur: Ita non quēm obuiam oportet in amicūtiā admittere, sed ad idōros, reicclis alijs, eundam est.

Vt Zenis lente rōngebat, quo d̄ diu duraret: Ita diu explorandus amicus, qui sit perpetuus futurus.

Vt diligenter cōpingūtur nauis, que sit in tēpestatibus pr̄sidio futura, & agger uarijs casib; oppositus: Ita diligenter probādus amicus, quo sis usurius ad omnia.

Quemadmodum lac co agulo concrescit: Sic homines compinguntur, & uiuim flunt amicitia.

Vt alijs uenti secundi sunt, alijs aduersi: Ita alijs fortuna fāuet, alijs aduersatur.

Vt Briareus centum manib; quinquaginta pascens uentres, nibilo felicior erat nobis, qui duabus unum admissimus: Sic tantundem cōmoditatis capies ē paucorum amicitia, quantum ē multorum: pensauer enī incommo- dum, si pauci inscrūnt, paucis est inscrūendum.

Vt Creon filiam nibil adiuvuit, sed cum cōplexus una cum illa periret incendio: Sic quidam felicibus amicis non fruuntur, cum infelicibus percunt.

Vt bruta si m̄ cōmiserantur diverso generi, discedunt indignitia, & graniter ferētia: Sic inter similes placide coit, & coheret amicitia.

Diffimile. Musica symphonia constat ē diversis, puta grauibus & acutis inter se ratione compositis: at amicitia constat similibus.

Diffimile. Non ut Polyphus se quibusvis locis: Ita nos debemus nos quorumlibet moribus accōmodare.

Diffimile. Polyphus superficiem, & colorem duntaxat mutat. At amicus uere similis esse debet amicis, & moribus & affe- cib;.

clibus, & studijs.

Non ut Proteus præstigij sc̄e in omnes uertebat for-
mas, nec ullam babebat certā ac propriā: Sic oportet mul-
lo certo uite instituto, cum studioſo legere, cū paleſtrico
collectari, cum uenandi studioſis uenari, cū biboſis ſimul
inebriari, cum ambitioſo ambire magiſtratum.

Vt qui propriā domum non habet, per multas doros
uagatur: Ita qui certum uite institutū non ſequitur, nunc
in horum, nunc in illorum mores tranſit.

Vt prima materia quibuslibet formis uariatur, cū p-
riam nō habeat: Ita animus multorū amicitie ſubieclus.

Erugium herbam si uni capræ in os inſcras, cum ipſa
ſiſtitur, tum oēs conſiſtant, donec paſtor herbam eximat:
Ita principis mores mira ui in populu tranſiunduntur.

Vt Ixion Iunonem persequens, in nubem incidit: Sic
multi in fucatione, & uulgareſi amicitiam incurarunt.

Vt lumen magis prodeſt ijs qui uident, quam qui ui-
dentior: Sic gloria magis conſerit ijs qui ean ſentiūt, quam
quibus contingit.

Vt grauius puniendus, qui letiferum uenenum non in
unum calicē, ſed in fontem, unde bibunt omnes, iniicit: Sic
magis peccant, qui principis corrūpunt ingenium, quam
qui priuati hominis.

Vt sacrificis honorem habet ciuitas, quod commune
omnium bonum à dijs petant: Ita ██████████ honoran-
dus principis preceptor bonus, qui tadem ſingit, ut omni-
bus ſit uilis futurius.

Vt artifex lubētius faciat lyra, qua ſciat Amphionis
arie Thbebanorū urbem cōdendam, quam eā qua Thales
Lacedemoniorum ſeditionē compoſuit: Ita Philoſophus

E. z. Lubētius

lubentius formabit ingenii principis orbi profuturum.

Vt mendum quod induxit, ac diutius inhabet, difficile tollitur: Ita uitia in veterata non facile corriguntur.

Vt liber post literas iterum infelix non facile emaculatur, quod altius imbibet atramentum: Ita animus saepe in cadere relapsus utia.

Veluti si quis cæcus in quempiam incidat, illum cæcum appellat, qui non uituerit: Sic nos fortunam facimus cœcam, in quam nostrapte incidimus cœcitatem.

Vt quemadmodum si sol non sit, per reliqua astra noctem ageremus: Ita quantum ad reliquos attinet sensus, nihil differemus à brutis, nisi ratio adsit.

Vt pector ille sponganus qui quam arte nequibat exprimere, impedita in os cuius spongia varisis imbuta coloribus, easu expressit: Sic quedam casus conficit, que prouidetia, curaq; nostra non possunt effici.

Vt non debet sumere cibaram, qui canendi sit imperitus: Ita non debet imperium sumere, qui non sit prudenter præditus.

Vt medici in uelamenti fluxu pituitæ, non statim succurrunt pharmacis, sed feris admouent, quod tempore concoquit humorum, ac tum medentur: Ita in recenti dolore tacendum, donec tempore mitior admittat consolationem.

Vt in Monasteriis, cui sorte contigit imperium, cum oportet imperare, cui non contigit, cum oportet a quo animal ferre: Sic in uita hominum quod fors dederit, boni consulendum est.

Vt terre foetus aliquando copiose proueniunt, aliquando maligne. Et in animalibus aliquando fortuna felix, ali quando

quando sterilitas est. Et in mari aliquando tempesta, ali quando tranquillitas: Sic in vita uarij fortunæ casus.

Vt siues cuiq; arbori fructus: Ita laetus nō est aliis frui, quam lachryme.

Vt nemo miratur liquefactum quod potuit liquefcere, sectum quod erat seculi, exustum quod exustibile: Ita mirandum non est mortuum esse, quia erat mortalis.

Quemadmodum ex eodem luto licet fingere animantia, ac rursum confundere, atq; continenter aliud ex alio facere: Sic natura ex eadem materia genuit maiores nostros: his extinctis, nos, deinde alios atq; alios.

Quemadmodum mutua pecunia æquo animo reddenda est: Sic uite munus, quam mutuo accepimus à diis, circa querimoniam est reponenda.

Vt nō q multū cecinit, aut rhetoriciatus est, aut gubernavit, laudatur, sed q scire: Sic nō quia diu uexit, sed q bñ.

Quemadmodū quod in tessbris cecidit, id arte & ratione quam potest optime disponendum: Ita quod in uita accidit, in optimam uertendum partem.

Sicut mensarij nō gravatum reddunt deposita pignora, ut quæ in hoc ipsum acceperint, ut restituant: Sic nos quod à diis accepimus.

Quemadmodum araneæ ex se telas texunt: Ita quidā ex scipis comminiscuntur fabulas ac mendacia, cum nihil subsitueri.

Quemadmodum iris nihil aliud est quam relacentia Solis refracti in nubibus: Ita fabula quedam est ueri representatio.

Furus initio ingens, facile evanescit: Sic gloria falso parta.

Vt fugitiis ab altaribus ac templis renulsis, nihil sapere est preter mortuorum sepulchra: Sic qui uera suaque gloria destituti, maiorum imaginibus effuerunt se se.

Non utimur aqua turbata nisi constiterit: Multo minus utendum est animo commoto, prius quam ad se redierit: Ita Socrates.

Si qua terra referta sit saltibus, feris, et herbis sylvestribus, multoque limo, protinus displicet imperito colono. At peritus agricola ex ijs ipsis coniecat soli molliciem ac feracitatem, tantoque impensius dat operam ut eam reparget: Sic magnis ingenij magna uitia solent innasci, que non conuenit statim tollere, sed potius mederi, expectanda etas, donec ad frugem bonam reducatur.

Quemadmodum Aegyptij lege iubebantur expedire, donec peperisset si qua granida morbo fuisse et correpta: Ita non facile ab iacienda spes in hominum erratis.

Vt hyene fel, et phoca coagulum, atque aliae pestis rum ferarum partes aduersus magnos morbos efficax habent remedium: Sic deus pestis tyrannis utilior nonumquam ad correctionem uitiorum.

Quemadmodum agricola non incidit spinam prius quam aspergum inde ceperit: Et Libyes non ante incendunt fermentum quam ibus collegerint: Ita deus non excidit genus regum pestilens, priusquam hinc fructus aliquis bonus contigerit.

Dissimile. Cantharides et scorpis in se circufrunt sui ueneni re mediu: At ipsi peccato incet sua pena, suppliciumque.

Vt pueri quida admirantur, ac felices iudicant nebulones miserios cum in scena saltant, aureis induiti: Sic stulti felices existimant diuitiis onustos.

Vt qui

Vt quā diutina tabe conficiuntur, nō effugiant morię, sed lente moriantur: Sic qui non statim puniuntur, non effugiant panam, sed longa ducuntur poena.

Vt qui in carcere detinentur, unde non sit effugium, tamen aliquando ludunt tesseras: Sic qui in vita voluptatibus utuntur cum sint scelerati.

Vt annes quidā repēte se cōdunt sub terrā, nibilominus eō p̄scrūtur quō tēdant: Ita numinū irae licet occulte, tñ in externas calamitates auferunt aliquādo nocentes.

Vt qui aestuant febribus, eque calent, siue unā instraueris uestem, siue plureis, tamen in solarium illorum multitudo uestium tollitur: Sic obseruandum, quibus mederi non possis.

Quēadmo dum ischiacis medici pollicem inurunt, et cum alibi doleat, alibi admovent remedium: Sic Deus nō nunquam ut patres sanet, sicut in filios.

Vt scorpius nō tantummodo putandus est babere acitem cum ferit sed semper est obseruādus: Ita malis prognati, ciuiam si non peccent, tamen uenenum habent.

Vt medici quibusdā morbis occurruunt prius quam appearant: Ita Deus quedam punit, ne fiant.

Qui uincit in certaminibus, praeconē adhibet quo uictor pronuncietur: Multo magis uera uirtus alieno debet ore laudari, non suo.

Quidam fame coacti, cū deest quod edant, suis ipsorum artibus turpiter uescuntur: Sic quidā siti glorie, cū deest qui laudet, ipsi laudant seipso non sine dedecore.

Vt qui inambulantes attollunt scse ac dilatāt, fastuosi uocātūr: at laudātūr qui itidē faciūt in pugiliū certaminc, aut in pugna, et uocātūr fortis et imācti: Sic qui in rebus

aduersus erigit animum, fortis habetur, et insuperabilis.

In tempestate qui cōfugient sub arborem, serenitate fācta, ramos illius uellunt fugientes: Sic in rebus adflictis utimur prēsidio quorūdam, quos eosdem per iniiciam affligimus in rebus prosperis.

Qui obseruat ne molesti sunt lippientibus, umbrā aliquid quā admiscet lumini: Sic quidā laudibus suis aliquid erratorum aut uituperationis aspergunt, ut iniidiā effugiant.

Vt nō iniuidetur his, q̄ donū aut agrū magno eauerūt, sed quibus gratis contigit: Ita nemo his iniuidet, qui gloriā, magno sibi pararunt, sed quibus fortius fuisse contigit.

Quemadmodum iubemur aut omnino cauere locum pestilentem, aut si in consilis, circūspecte agere: Sic aut omnino uitandum, ne laudes te ipsum, aut id cautim et circūspecte agendum.

Qui esuriant, magis irritantur, si conspexerint alios edentes: Sic magis inflammantur ad gloriam, qui glorie sunt audi, cum alios audient laudari.

Nō oportet titillare, qui natura proclives sunt ad risum: Ita nō oportet laudare, qui glorie suapte fronte sunt appetitiores.

Pictores se ponunt ad tempus opera sua, tum ex interuallo rectius indicaturi, nam assiduitas in causa est, quo minus bene indicent: Sic nos rectius indicamus amicos, quos ex interuallo reuismus. Ac de nobis ipsis quoniam adsumus assidue, minus recte indicamus.

Qui se inā cum ipsis edibus incidunt, omnia intus tumultu complēt, ut nec uidere possint, nec diffidere quid sit utile: Sic ira commotus animus.

Diligimile, Naus deserta recipit gubernatorē, si q̄s uelit ī portū reducere.

reducere: At animus ira percitus, non admittit gubernatrix ratione aliunde, nisi intus ratio clavum arripiat.

Quemadmodum qui expectant obsidionem, colligunt ac deponunt pecuniam, atq; omnia parant sub hostium adventum: Ita aduersus assulrum iracundiae preceptis philosophie muniendus & instruendus est animus.

Vt in tumultu no audimus quid nobis dicatur: Ita irati non admittimus alienum consilium, nisi ratio loquatur intus, que tumultum animi compescat.

Vt munita tyrannis ab alienis tolli non potest, à familiaribus potest: Ita concitatus animus ex se præbet, quo soluatur ira.

Vt ferroni tenue & infirmum si denuo fodiatur, facile frangitur: Sic animus sepe commotus ira, qualibet de causa commouetur.

Vt non magno negocio flama extinguitur in pilis leporinis, aut scyrapis, aut fululis accendi coepit, at no item si solida corripuerit: Sic ira primū gliscēs, facile uel ioco, uel risu cōpescitur, cum uidemus suam antem adhuc: quod si processerit, nix illo negocio posse extingui.

Vt nauæ presentientes tempestatem, ancoris firmat naues: Ita prius quam ingruat tempestas iracundiae, ratio ne firmandus est animus, & in diuersum nitendum.

Amar levauerit cantu, corollis, osculis: At ira si inducit diffimiles, exasperatur.

Vt prima tyrannidis solutio est, si reclametur, si non patetur: Sic ire statim est reclamandum.

Vt iuxta sententiam Hippocratis morbus est periculosisimus, in quo agrotus subinde mutat oris habitum, ac sed diffimilissimus redditur: Ita nullus est animi morbus ira

E 5 periculosior,

periculosior, que multum, nocem, incessum sic immutat,
ut idem alias esse videatur.

Lotis adducunt speculum: Id multo magis exhibet irato.

Dilemme. *Mare commotum cum algam & sphaeram eiectat, per
gari dicitur, etiam si littus contaminat: At qui commotus
ira, herba effundit amara, contumeliosa, primū inquinant
ipsum à quo dicuntur, & famæ labem aspergunt.*

*Vt in febre, sic & in morbo linguam habere lenem ac
teneram, bone spei signum est.*

Dilemme. *In febri lingue scabries ac fordes, signum est mali,
non causa: In ira lingue duricies, malorum maximorum
est causa.*

*Vt tenuor potissimum accidit ex plaga carnis: Sic mol-
les & imbecilles animi maxime intunescent ira, ut mulie-
rum ac senum.*

*Barbari quidam ferrum inficiunt ueneno, ut bis nocti-
sit: Sic quidam dictis instigant commotos.*

*Vt nutrices pueris dicunt, ne plora & accipies: Ita di-
cendum animo commoto, ne clama, ne festina, ac melius
que uis consequeris.*

*Vt pater uidens puerum uolentem incidere quippiā,
ipse arrepto ferro id facit: Ita ratio vindictam cripiēstræ,
utiliter castigat.*

*Vt puer se vulnerat ob imperitiam, dum alium ferro
querit ledere: Ita iracundia sibi nocet se penamero, cum
alijs nocere studet.*

*Qui nos docuit sagittare, non uetus iaculari, sed ue-
tus ne aberraremus à scopo: Ita non est interdicta puni-
tio, sed in tempore & apte facienda.*

*Vt primis nuncijs non statim creditur, quemadmodum
Phocion*

Phocion Atheniensis, nunciam Alexandri morte: si bodie, inquit, mortuus est, et cras et perendie mortuus erit; Ita non statim ire fidendum dicent: Ille mihi fecit iniuriam, sed prostranda fides in dics aliquot.

Vt per nebulam corpora: sic per iracundiam res maiores uidentur.

Pigri remiges sereno caelo desidet in portu, deinde coguntur flatibus uentis nauigare cum periculo: Sic quod non punit cum est aeo sedato, cogitur aliquando uel iratus punire.

Cibo iuxta naturam utitur is qui esurit: At vindicta de Diffimile, bet uti, qui nec sinit eam, nec esurit.

Vt absidia tussi concutitur et quassatur corpus, atque exhalceratur: Ita cerebra ira animum exhalcerat.

Vt luxus deprehenditur e cantu tibicinæ, e coronis projectis, ac similibus indicijs: Ita iracundum intelliges e seruorum multibus insultis.

Vt qui per inanc ingreduntur, quo magis innuitur hoc magis peccant: Ita qui sui amantes, sibi fidunt.

Non ut medici bili medentur amaris: Ita oportet iracundiam medicari iracundia.

Vt minute literæ, si quis itedat, offendunt oculos: Sic quod res Diffimile, minutulas iracunde curat, morosior redditur ad maiores.

Quemadmodum in œconomicis inquit Xenophon suū habent locum uasa sacris parata, suum que coenis, alibi que agriculturæ, seorsim que bello.

Ita quisque inneniet in animo suo mala ab imidia profecta, à zelotypia, ab ignavia, ab anaricia.

Vt Lamias fabule narrant foris occulatas esse, domi oculis in uase reconditis, nihil uidere: Ita quiddam in aliis perspicaces sunt, ad sua cœcutiant.

Vt quibus

Vt quibus domi multum est malorum, gaudent apud alios uersari: Ita animus sibi male conscient, sua borrens de alienis agit, & maliciam suam apud alios pascit.

Gallina se per numero pabulo apposito, in angulo scalpens ac uerrens scrobem, e stercore ordei granum unum depromere manu: Sic curiosi pratermissis aut interrupitis sermonibus innoxijis, si quid malum in cuiusquam familia occultum est, id prouerrunt in medium.

Vt taxatur in comedijis Ciron, quod alibi manus haberet, alibi mentem: Ita multis in locis est curiosi hominis animus, nec una habitat in domo.

Vt sycie, quod est in corpore peccatum, id attrahunt: Sic curiosorum aures, quod est in hominum uita uitiosissimum, id libertissime audiunt.

Civitates portas habent quasdam nefastas, per quas eduntur nocentes ad supplicium capitis, ejiciuntur purgamenta: nibil aut infertur sacrum aut purum: Sic aures curiosorum non transuent nisi homicidia, adulteria.

Vt nemo ferret, si quis medicus, uel Aesculapius ultrò accedens ad alienum morbum, percontaretur num haberet fistulam in ano, aut num mulier haberet cancerum in pudendis, cum hac curiositas sit salutifica, quod invocatus accederet. Multo magis ejiciendis curiosus, qui aliena mala non ciuat, sed retegit tantum idq; non accessitus.

Dilemūt. Portitoribus indignamur, quod aliena scrutantur usque, cum id lex eis permittat, & ni faciant, damnum facturi sint: Multo magis succensendum ijs, qui suis omnibus negotijs aliena perscrutantur.

Vt coei optant pecorum prouentum, piscaiores piscium: Sic curiosus malorum, nouarum rerum communiorum, ut

nem, ut habeat quod uenetur.

Vt felē prætercurrente, tollunt è medio opsonia: Ita
apparente curioso, uertunt institutum sermonem donec
abierit, ut minus iam norit rerum quam cæteri.

Vt quidā insana libidine, negleclis formosissimis mu-
licribus que prostant, ad inclusam & sumptuosam pen-
trant etiam deformem: Sic curiosus contemptis præclaris
spectaculis, ac fabridis tan multis, alienas scrutatur episo-
lis, alienas domos, non absq; periculo nonnumquam.

Vt Simonides gratiarum scrinium semper inane rep-
perit, mercedis semper plenū: Ita si curiosus post aliquā-
tum tempus suā aperiat penum, inutilibus & insuetibus
rebus plenam inueniet.

Quidam è poëtis eligunt deterrima, ut ex Homericis
uersibus accephalos, & μερούχοις, tragicos syllogismos
& ab Archiloco obscene dicta in mulieres: Sic curiosus
peccata & insuanissima, è cuiusq; uita decerpit.

Vt Philippus ex deterrinis hominibus conditam ciui-
tatem πονηρόπολιν appellauit: Sic curiosus malis undi-
que congregatis, thesaurum quandā inamabilem & inanoc-
num sibi in memoria construit.

Vt quidam negleclis pulchris picturis, prodigiosas ac
monstroosas mirantur imagines, ut trioculos, carentes su-
ris, & cynocephalos: Sic curiosi malis diuinis magis delectā-
tur, quam honestis.

Vt uenatores non sinunt canes quiduis olfaccere, aut
mordere, sed integros eos seruant fræ: Sic oportet ali-
res & oculos non sinere quò uis uagari, sed rebus neces-
sarijs reseruare.

Quēadmodū aquile & leones cum ambulant, introra-
sum uertunt

*sum uertunt unguis, ne cōterātur, ac scrūat in prēdā illo-
rum acient: Sic animi uigorem nō cōuenit alienis rebus no-
scendis absumere, sed scrūare ad usum necessariorum.*

Vt turpe est ingredi domum alienam, aut introspicere: Ita turpis est scrutari quid alij sue domi faciant.

*Vt admoruit Socrates cauendū ab ijs edulis, que illuc
erent ad cdendum etiam non esurientes, & à potu, qui
ad bibendum inuitret etiam non sitientes: Sic fugienda
sunt spectacula, sermonesq; qui pelliciunt sui desiderio,
eos ad quos nihil attinent.*